
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  61 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 401/2021-GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 22 de abril de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições, que lhe conferem o inciso II do artigo 
138 da Constituição do Estado do Pará, bem como pela Lei nº 8.937, de 02 
de dezembro de 2019 e
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o recurso administrativo impetrado pelo servidor JORGE 
LUIZ SILVA CUNHA contra a decisão proferida nos autos do Procedimento 
Administrativo Disciplinar nº 5432/2020-CGP/SEAP, que decidiu pela apli-
cação da pena de suspensão do servidor por 04 (quatro) dias, por infração 
ao art. 177, VI c/c art. 189, todos do RJU, convertida em multa, com base 
de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou remuneração, 
permanecendo o servidor em exercício de suas atribuições, com fulcro no 
art. 189, §3º, do RJU;
CONSIDERANDO a manifestação da Consultoria Jurídica, por meio do Pare-
cer Jurídico nº 499/2021 – CONJUR, datado de 08/04/2021;
RESOLVE:
Art. 1º - Manter a decisão proferida pelo Corregedor-Geral Penitenciário, 
conforme PORTARIA Nº 116/2021-CGP/SEAP, de 29/01/2021, publicada no 
DOE nº 34.485, de 08/02/2021.
Art. 2º - Remeter os autos à Corregedoria-Geral Penitenciária para conhe-
cimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, RIGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 647705

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°354/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 8 de abril de 2021.
DESIGNAR o servidor ANTONIO MAURICIO RODRIGUES LEITE, matrícula 
funcional n° 5949743, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Peni-
tenciário do Pará IV – CRPP IV, no período de 01/03/2021 a 30/03/2021, em 
substituição ao titular Rogério Silva e Silva, matrícula funcional n5954107, 
que esteve em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 647813
PORTARIA N°351/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 8 de abril de 2021.
DESIGNAR o servidor MÁRCIO JOSÉ TENÓRIO NUNES, matrícula funcional 
n° 57201906, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu - CRRTA, no período de 
01/02/2021 a 02/03/2021, em substituição a titular Emanuela Nascimento 
dos Santos, matrícula funcional n° 8400443, que esteve em gozo de férias 
regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 647804
PORTARIA N°350/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 8 de abril de 2021.
DESIGNAR o servidor RAYANNE CORREA SARRAF SILVA, matrícula fun-
cional n° 5952479, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Breves - CRRBreves, no 
período de 01/02/2021 a 02/03/2021, em substituição ao titular Luciano 
Martins Lima, matrícula funcional n° 5920104, que esteve em gozo de 
férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 647801

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0324/2021-CGP/SEAP, DE 14/04/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.551, DE 14/04/2021 (PROT.: 645070), NO QUE 
SE REFERE AO ANEXO I.
ONDE SE LÊ: “Lei 5.810 de 1994. (CAPÍTULO V, VII, VIII). ”
LEIA-SE: “Lei Estadual nº 5.810/1994 (TÍTULO VI, CAPÍTULOS I, II, III, 
IV, V, VI, VII e VIII).”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 647828
Errata da PORTARIA Nº 2571/2020 de 09/12/2020 – Suprimento 
de Fundos, publicada no dia 15/12/2020 no DOE N° 34.435, Protocolo: 
611821. Onde se lê: Prazo de aplicação: 10(dez) dias; Leia-se: Prazo de 
aplicação: 21 (vinte e um) dias.

Protocolo: 647772
Errata da PORTARIA Nº 184/2021 – Suprimento de Fundos, publi-
cada no dia 29/03/2021 no DOE N° 34.536, Protocolo: 640171. Onde se 
lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-se: Prazo de aplicação: 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 647700

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 080/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de Material Permanente e de Enfermagem,  destinados 
à constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde dos: Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, Centro de Recuperação Regional de 
Bragança - CRRB, Presídio Estadual Metropolitano – PEM I, Hospital Geral 
Penitenciário - HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRB, 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel - CPASI, todos pertencentes à Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA
VALOR TOTAL: R$ 37.218,00 (trinta e sete mil duzentos e dezoito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1500.8228, natureza de despesa 449052, fonte 0106/0306, PI: 
1050008228E e quando aquisição de materiais de consumo no programa 
de trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa 339030, fonte 
0106/0306, PI: 1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021
VIGÊNCIA: 22/04/2021 A 22/04/2022
CONTRATADO: UNIVERSAL FABRICACAO E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME
CNPJ: 21.041.143/0001-11
ENDEREÇO: Rua Jovelina Morgado, 34, Bairro Novo/Centro, CEP: 67200-
000, Marituba/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 647785
CONTRATO: 074/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de Material Permanente e de Enfermagem, destinados 
à constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde dos: Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, Centro de Recuperação Regional de 
Bragança - CRRB, Presídio Estadual Metropolitano – PEM I, Hospital Geral 
Penitenciário - HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRB, 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel - CPASI, todos pertencentes à Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA
VALOR TOTAL: R$ 23.271,00 (vinte e três mil duzentos e setenta e um 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1500.8228, natureza de despesa 449052, fonte 0106/0306, PI: 
1050008228E e quando aquisição de materiais de consumo no programa 
de trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa 339030, fonte 
0106/0306, PI: 1050008228C
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021
VIGÊNCIA: 22/04/2021 A 22/04/2022
CONTRATADO: F. Cardoso & Cia Ltda
CNPJ: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, n° 125, Bairro: Águas Brancas, BR 
316 KM 08, CEP: 67.033-030, Ananindeua/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 647763
CONTRATO: 054/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de medicamentos para as Unidades Penitenciárias des-
ta SEAP, por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 24.690,00 (vinte e quatro mil seiscentos e noventa reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
97.101.03.421.1500.8228, Natureza da despesa: 339030, Fonte: 0101, 
PI 1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021
VIGÊNCIA: 22/04/2021 A 22/04/2022
CONTRATADO: F.Cardoso & Cia Ltda
CNPJ: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, n° 125, Bairro: Águas Brancas, BR 
316 KM 08, EP: 67.033-030, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 647761
CONTRATO: 070/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA 
MINERAL NATURAL, para atendimento aos custodiados do Centro de Re-
cuperação de Condenados de Icoaraci - CRCI, pertencente a esta SECRE-
TARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 44.850,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e cinquenta 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 0101 (estadual), 
PI: 1050008283C
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2021
VIGÊNCIA: 22/04/2021 A 22/04/2022
CONTRATADO: LOTTUS COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS-EIRELI-EPP
CNPJ: 34.018.264/0001- 94
ENDEREÇO: Rua Paulo Assunção Nº 10 B, Bairro: Icuí Guajará, CEP: 
67.125-220 – Ananindeua/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de

Protocolo: 647728


